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1. JOHDANTO  

 

Rauman keskustaajaman kulttuuriympäristöselvitys liittyy Rauman kaupungin yleiskaavatyöhön. 

Rauman kaupungin Satakunnan Museolta tilaaman selvityksen teki FM Pekka Piiparinen kesällä 

2014. Selvitystyö kesti 2,5 kuukautta. Selvitystyötä ohjasi työryhmä, joka kokoontui kaksi kertaa. 

Ryhmään kuuluivat: 

Kaupunkisuunnittelupäällikkö Juha Eskolin, Rauman kaupunki 

Kaavoitusarkkitehti Mervi Tammi, Rauman kaupunki 

Kaavoitusarkkitehti Outi Virola, Rauman kaupunki 

Ylitarkastaja Tuomo Knaapi, Varsinais-Suomen ELY-keskus 

Yksikön päällikkö Anna-Leena Seppälä, Varsinais-Suomen ELYkeskus 

Rakennustutkija Liisa Nummelin, Satakunnan Museo 

Projektitutkija Pekka Piiparinen, Satakunnan Museo 

Selvityksen tarkoituksena on koota yhteen ja antaa kokonaiskäsitys Rauman keskustaajaman suun-

nitteluhistoriasta sekä luetteloida keskustaajaman paikallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriym-

päristöt. Lisäksi raporttiin on koottu tiedot selvitysalueen maakunnallisesti ja valtakunnallisesti 

merkittävistä kulttuuriympäristöistä, jotka on luetteloitu Satakuntaliiton teettämässä Satakunnan 

rakennusperintö 2005 -selvityksessä ja/tai Museoviraston laatimassa RKY 2009 -inventoinnissa. 

Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittävien kulttuuriympäristöjen aluerajauksiin ja tietoihin 

on esitetty kuntakaavoituksen kaipaamia pienimuotoisia täsmennyksiä ja tarkistuksia sekä joidenkin 

kohteiden osalta muutosesityksiä seuraavaa inventointityötä varten. Selvitykseen liittyy myös arvo-

alueita koskevia toimenpidesuosituksia liittyen alueiden muutoksensietokykyyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keskustaajamanvaltakunnal-

lisesti ja  maakunnallisesti 

merkittävät kulttuuriympäris-

töt. Kartta Pakki -tietokanta.
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Rauman keskusta-alueen selvitysalue. Alueeseen ei kuulu Vanha Rauma. Kartta Pakki-tietokanta 

Selvitysalue käsittää Rauman keskustaajaman asemakaavoitetun alueen rajautuen pohjoisessa Meri-

rauman pohjoisosasta Pohjoiskehälle ja sieltä Paloahteen ja Kinnon alueille. Idässä rajana on Äyhö, 

Äyhöjärvi ja Kourujärvi. Etelässä rajan muodostaa Sampaanala. Lännessä selvitysalueeseen kuulu-

vat keskustaajaman alueella olevat ranta-alueet, kuten satama, Petäjäs, Poroholma ja Fåfängas. 

Vanha Rauma on rajattu tämän selvityksen ulkopuolelle. Ajallisesti tarkastellaan Rauman kaupun-

gin rakennettua ympäristöä pääasiassa 1970-luvulle saakka. Rauman kaupungin asemakaavoitettu 

alue alkoi laajentua 1800-luvun lopulla, joka on myös tämän selvityksen ajallinen alkupiste. 

 

 

2. ALUEEN LUONNE JA KAUPUNKIKUVA  

Rauma on ollut pitkään selkeästi Porin jälkeen Satakunnan kakkoskaupunki eikä näin ollen Rau-

masta ei ole muodostunut vahvaa alueellista keskusta. Esimerkiksi vuoden 1969 yleiskaava toteaa, 

ettª òRauman kaupungilla on oma suppea vaikutusalueensa, joka kuuluu osana laajempaan Sata-

kunnan talousalueeseen.ò
1
 Teoksessaan òRauma ï Idylliä ja tehokkuutta 1875-2000ò Heino kirjoit-

taa, että myös Rauma itse on edesauttanut kehitystä, jossa se ei välttämättä ole huomioinut kaupun-

gin ympärillä olevia alueita. Esimerkiksi liikenteen osalta Raumalle oli aikoinaan olennaista sata-

man ja siihen liittyvän rautatien kehittäminen. Kun Rauma sai rautatien 1800-luvun lopulla, sitä ei 

suunniteltu eikä toteutettu Rauman ympäristön henkilöliikennettä silmällä pitäen vaan ennen kaik-

kea tavaraliikennettä varten. Kaupungin ympäristön liikenneoloja alettiin huomioida varsinkin 

1950-luvulta lähtien henkilöautoistumisen myötä.
2
  

Rauma kuuluu siis niiden suomalaisten kaupunkien joukkoon, jotka ovat sinänsä vahvoja ja perin-

teisiä kaupunkeja, mutta jotka eivät ole maakunnallisia tai vankkoja alueellisia keskuksia. Vastaa-

                                                           
1
 Rauman yleiskaava 1969. Yhteenveto. Rauman kaupungin kaavoituksen arkisto.  

2
 Heino 2002, 102 ja 317. 
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vantyyppisiä ja suurin piirtein samankokoisia kaupunkeja ovat muun muassa Porvoo, Savonlinna, 

Lohja, Hyvinkää ja Järvenpää. Historiansa, väkilukunsa ja kaupunkirakenteensa puolesta Rauman 

ehkä paras suomalainen vertailukaupunki on Porvoo, joka sekin on peräisin keskiajalta.  

 

Rauma ja joitakin asukasluvultaan saman kokoisia suomalaisia 

kaupunkeja. Näistä kaupungeista Porvoo lienee paras verrokki-

kaupunki Raumalle. Asukasluvut 31.1.2013. Kaavio Rauman kau-

pungin Internetsivuilta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rauma oli 1900-luvun alkuun saakka merenkulkuun nojautuva kaupunki, mutta teollistuminen kau-

pungissa alkoi kehittyä pikkuhiljaa 1800- ja 1900- lukujen taitteessa. Viimeistään toisen maailman-

sodan jälkeen Raumasta tuli vahva teollisuuskaupunki. Sekä satama että teollisuus näkyvät myös 

tämän päivän kaupungin visuaalisessa ilmeessä ja luonteessa. Sataman ja teollisuuden vaikutuksesta 

kaupungin ranta-alueet ovat olleet 1900-luvulla toisinaan rajujenkin muutosten piirissä ja etenkin 

sataman laajennusten myötä rantaviivaa on piirretty uusiksi monet kerrat. Tämä on eräs Rauman 

keskustaajaman erityispiirre.  

 

Teollisuuden kasvamiseen liittyvät monet Rauman asuinalueet. Osin teollisuusyhtiöiden tuottamien 

laajojen asuinalueiden ansiosta Rauma on säilyttänyt useilla asuinalueilla poikkeuksellisen yhtenäi-

set ilmeensä. Osin yhtenäisyys johtuu kaupungin omasta aktiivisesta toiminnasta. Myös asuinaluei-

den ajalliset kerrostumat ovat vahvat: Raumalla voi tutustua asuinalueisiin 1800- ja 1900-lukujen 

taitteesta lähtien. Näin Rauma antaa hyvän kuvan maamme asuinaluesuunnittelusta ja -

arkkitehtuurista hyvinkin pitkällä aikajänteellä. 

 

Arkkitehtonisesti Rauman keskustaajama on Suomen oloissa poikkeuksellinen, sillä kaupungin ra-

kennettu ympäristö antaa katkeamattoman läpileikkauksen maamme arkkitehtuurista 1700-luvun 

alusta aina uudelle vuosituhannelle saakka. Kaupungin rakennuksia ovat olleet suunnittelemassa 

monet maamme tunnetut arkkitehdit, joiden kädenjälki näkyy Raumalla yleensä laadukkaassa ra-

kennussuunnittelussa. Rauman vanhin rakennus on 1500-luvulta oleva Pyhän ristin kirkko. Tuorein-

ta laadukasta arkkitehtuuria ovat muun muassa Kanaalin varrella sijaitseva kirjastorakennus ja val-

tion virastotalo. 

 

Rauman kaupunkialue on kaupunkirakenteeltaan tiivis, mutta sen sisällä on monenlaisia kaupunki-

maisia alueita ja tiloja. Vanha Rauma muodostaa tunnetuimman urbaanin alueen, mutta myös uusi 

liikekeskusta ja III kaupunginosassa Syväraumankatu omaavat myös hyvin kaupunkimaista ilmettä. 

Myös asuinalueilla voi tavata monumentaalista ja kaupunkimaista rakennetta, kuten esimerkiksi 

Sinisaaressa, Sampaanalassa, Syväraumalla ja Vanhan Rauman kupeessa puretun nahkatehtaan alu-

eella. Monumentaalista rakennettua ympäristöä löytyy myös teollisuuden piiristä, ennen kaikkea 

UPM-Kymmene Oyj:n alueelta sekä satamasta. 
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Urbaania kaupunkitilaa III kaupunginosassa Urheilukadun ja Syväraumankadun risteysalueella. Kuva Pekka Piipari-

nen (2014) 

 

3. AIEMMAT INVENTOINNIT  JA ARVOTUKSET  

3.1. Aiemmat inventoinnit  

Gardberg ja Helenelund inventoivat Vanhaa Raumaa vuosina 1950-1951. Inventointi käsitti pari-

senkymmentä kiinteistöä.
3
 Seuraava Vanhaa Rauman inventointi toteutettiin 1960-luvun lopun 

yleiskaavatyön yhteydessä. Aloitteen inventoinnista Muinaistieteelliselle toimikunnalle (vuodesta 

1972 Museovirasto) teki Rauman asemakaava-arkkitehti Reino Joukamo ja toteutti Pekka Kärki. 

Inventointi tarkoitettiin samalla Vanhan Rauman suojeluohjelmaksi. Itse rakennusten inventointi-

tiedot olivat ajan hengen mukaisesti melko niukat.
4
 Inventointeja täydennettiin vuosina 1974 ja 

1975.
5
 Muinaistieteellisen toimikunnan aktiivisuutta Vanhaa Raumaa kohtaan osoittaa myös sen 

vuonna 1971 julkaisema teos òRauma: Vanhan kaupungin inventoinnin sekä taiteellinen ja histori-

allinen arviointiò.
6
 

Lukuun ottamatta Vanhaa Raumaa kaupungin arvoalueet käsiteltiin ensimmäisen kerran 1970-luvun 

lopulla ja 1980-luvun alussa. Vuonna 1978 Satakunnan seutukaavaliitto teetti seutukaavaa varten 

kulttuurihistoriallisten kohteiden selvityksen. Rauman osalta selvityksen tekijänä oli Hannu Luoto-

nen. Vuonna 1983 Rauman kaupunki toteutti useille historiallisille alueille korjaus- ja rakentamista-

paohjeistuksen. Myös jälkimmäinen sisälsi uusia tietoja asuinalueista.  

 

 

                                                           
3
 Hanna-Leena Salmisen sähköposti Pekka Piipariselle 25.8.2014. 

4
 Rauman kaupungin yleiskaava 1969. Rauman kaupungin kaavoituksen arkisto. 

5 Vanhan Rauman asemakaavan muutosehdotus ja rakentamista ohjaava kokonaissuunnitelma. 1980. 

6
 Kärki 1971. 
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Vuoden 1978 Kulttuurihistorialliset kohteet Satakunnassa 

selvitykseen inventoinnin Rauman osalta laati Hannu Luoto-

nen. Aikakauden huomioon ottaen inventointi oli ansiokas. 

Myöhemmät maakunnalliset kulttuuriympäristöselvitykset 

(Satakunnan rakennusperintö 1990 ja Satakunnan rakennus-

perintö 2005) ovat pohjautuneet 1978 tietoihin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seuraava seutukaavaliiton inventointi toteutettiin 1980- ja 1990-lukujen taitteessa ja se julkaistiin 

vuonna 1990 òSatakunnan rakennusperinneò -julkaisuna. Inventoinnissa monet rakennukset saivat 

huomattavan määrän uusia tietoja. Maakunnallisesti merkittäviksi kohteiksi otettiin uusia rakennuk-

sia ja alueita. Tämän jälkeen maakunnallisesti arvokkaita rakennuksia ja alueita kartoitettiin Sata-

kunnan rakennusperintö 2005 ïhankkeessa. Inventoinnit tekijänä oli Lauri Putkonen. 

Vuoden 2003 Rauman keskustan osayleiskaavan yhteydessä tehtiin yleispiirteinen rakennusinven-

tointi, joskin Vanha Rauma katsottiin jo òtutkituksi perusteellisestiò. Rakennusinventoinnin tekijänä 

oli arkkitehtiylioppilas Maren Nielsen. Inventoinnissa listattiin osayleiskaava-alueen merkittävim-

mät rakennukset ja rakennetut ympäristöt. Inventointiraportin laati kaavoitusarkkitehti Mervi Tam-

mi ja kohteiden arvotus toteutettiin kollektiivisesti: Tammen lisäksi työssä olivat mukana museon-

johtaja ja kaavoitustoimen henkilöstöä.
7
 Inventointi tuotti runsaasti uusia tietoja raumalaisista kult-

tuuriympäristöistä ja rakennusperinnöstä.  

                                                           
7
 Rauman keskustan osayleiskaavan selostus 2003. Rauman kaupungin kaavoitus. 
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Osayleiskaavaan liitetyt merkittävät rakennukset ja rakennetut ympäristöt. Kartta Rauman kaupungin kaavoituksen 

arkisto. 

 

3.2. Maakunnallisesti tai valtakunnallisesti merkittävät yksittäiset rakennukset 

Alla esitetään Satakunnan rakennusperintö 2005 -selvityksen yksittäiset kohteet erillisenä luettelo-

na. Ne ovat kaikki vähintään maakunnallisesti merkittäviä. Monet niistä voidaan myös luokitella 

valtakunnallisesti merkittäviksi. Mukana ovat myös Vanhan Rauman kohteet, vaikka alue muuten 

onkin rajattu tämän selvityksen ulkopuolelle. Paikallisesti merkittäviä yksittäisiä rakennuksia ei 

käsitellä tässä selvityksessä. Kulttuuriympäristöissä on myös paljon arvokasta rakennuskantaa, jois-

ta on mainintoja tämän selvityksen aluekuvauksissa. Voidaan kuitenkin sanoa, että kaikki tässä sel-

vityksessä esiin nostetut yksittäiset rakennukset ovat vähintään paikallisesti arvokkaita rakennuksia.   

NRO. NIMI  VALM.AIKA  KUVA  

1. Pyhän Ristin 

kirkko  

1500-luvun 

alku, torni 

1816 

 
2. Pyhän Kolmi-

naisuuden kir-

kon rauniot ja 

kirkkomaa  

ennen vuotta 

1500 
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3.  Vanha Raati-

huone 

1776 

 
4.  Pinnala 1795 ja 1827  

5.  Kirsti  1700-luku  

6.  Marela vanhimmat 

osat 1825 

 

7.  Naol vanhimmat 

osat 1798 

 

8.  Triviaalikoulu  1827  

9.  Wännin päivä-

koti  

1886  

10. Kirkkosilta, 

Isopoikkikadun 

silta ja Kivisilta  

  

11. Poselli 1885 

 
12. Seurahuone 1890 
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13. Kaupungintalo 1902 

 
14. Vanha merikou-

lu 

1800-1900-

lukujen taite 

 
15. Entinen kenkä-

tehdas 

1910 
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16. Lönströmin tai-

demuseo 

1910-luvun 

puoliväli  

 
17. Ent. Osuuskau-

pan leipomo 

1910-luvun 

puoliväli  

 

18. Kordelinin 

kappeli 

1921 

 
19. Ent. elokuvate-

atteri  

1920-luvun 

jälkipuolisko  

 

20. Karinkoulu  1900-luvun 

alku/1930-

luvun alku 
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21. Raumanlinna 1931 

 
22.  Valtakulma 1930-luvun 

alku 

 
23. Rannanlinna 1936 

 
24.  Nummen päi-

väkoti 

1950 
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Rauman arvokkaat yksittäiskohteet kartalla: 

1. Pyhän Ristin kirkko (1500-luvun alku, torni 1816) 

2. Pyhän Kolminaisuuden kirkon rauniot ja kirkkomaa 

3. Vanha Raatihuone (1776) 

4. Pinnala (1795 ja 1827) 

5. Kirsti (1700-luku) 

6. Marela (1825 ja laajennukset 1829 ja 1891) 

7. Naol (1798) 

8. Triviaalikoulu, nykyinen kansalaisopisto (1827) 

9. Wännin päiväkoti (1886) 

10. Kirkkosilta, Isopoikkikadun silta ja Kivisilta 

11. Vanha Rukoushuone, nykyinen kulttuuritalo Poselli (1885 ja laajennus 1920) 

12. Seurahuone (1890) 

13. Kaupungintalo (1800- ja 1900-lukujen taite, laajennus 1992) 

14. Vanha merikoulu, nykyien merimuseo (1800- ja 1900-lukujen taite) 

15. Entinen Satakunnan Kenkätehdas (1910) 

16. Entinen Sofroffin huvila, nykyinen Lönströmin taidemuseo (1910-luvun puoliväli) 

17. Entinen Osuuskaupan leipomo (1910-luvun puoliväli) 

18. Kordelinin kappeli (1921) 

19. Entinen elokuvateatterirakennus (1920-luvun jälkipuolisko) 
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20. Karinkoulu (vanhin osa 1900-luvun alku, päämassa 1930-luvun alku) 

21. Raumanlinna (1931) 

22. Valtakulma (1930-luvun alku) 

23. Rannanlinna (1936) 

24. Nummen päiväkoti (1950) 

Kartta Rauman kaupungin kaavoitus, visualisointi Pekka Piiparinen 

 

3.3. Rauman keskustaajaman kulttuuriympäristöt 

Seuraavassa esitetään listaus Rauman keskustaajaman merkittävistä kulttuuriympäristöistä. Niistä 

paikallisesti merkittävät alueet (24 kpl) on inventoitu tässä selvityksessä. Alueiden valinnan ovat 

tehneet yhdessä Pekka Piiparinen ja rakennustutkija Liisa Nummelin Satakunnan Museosta. Lisäksi 

luetteloon on koottu tiedot Rauman keskustaajaman maakunnallisesti ja valtakunnallisesti merkittä-

vistä kulttuuriympäristöistä. Maakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöt (24 kpl) on luetteloitu 

Satakuntaliiton teettämässä Satakunnan rakennusperintö 2005 -selvityksessä ja huomioitu Satakun-

nan maakuntakaavassa (ympäristöministeriö vahvistanut 30.11.2011) ja valtakunnallisesti merkittä-

vät (5 kpl) Museoviraston tekemässä RKY 2009 -inventoinnissa. RKY 2009 -inventointi on valtio-

neuvoston päätöksellä 22.12.2009 otettu maankäyttö- ja rakennuslakiin perustuvien valtakunnallis-

ten alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittamaksi inventoinniksi rakennetun kulttuuriympäristön osalta 

1.1.2010 alkaen. Kunkin alueen kohdalla on mainittu sen arvoluokka. Tarkempi listaus oheistietoi-

neen kaikista arvoalueista on selvityksen toisessa osassa (Osa 2: Arvokkaat kulttuuriympäristöt). 

 

Valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöt: 
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1. Rauman rautatieasemanseutu (asemarakennus ja makasiinit)  

2. Onnela (Rauman asuinalueet) 

3. Nummi (Rauman asuinalueet) 

4. Asevelikylä (Rauman asuinalueet) 

5. III kaupunginosa (Rauman asuinalueet) 

6. Rauman seminaari 

 

Maakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöt: 

 

7. Tehtaankatu 

8. Tarvonsaari (Kalliokadun puutalot kortteleissa 213 ja 219)  

9. Ilvaninkadun ja Satamakadun välinen alue 

10.  Omakotialueet, osa E (Pormestarinhaka) 

11.  Kukonkarin alue 

12.  Komppi 

13.  Lonsi 

14.  Männistö 
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15.  III kaupunginosa, Urheilukatu, Saaristokatu, Rauhankatu ja Rautatienkatu 

16.  Omakotialueet, osa D (Pidesluoto) 

17.  Rauma-Repolan ent. asuntoalueet, osa A ja osa B 

18.  Omakotialueet, osa B (Paroalhon pohjoisosa) 

19.  Omakotialueet, osa G (Osa Paroalhon eteläosasta) 

20.  Omakotialueet, osa C (Polarin eteläosa) 

21.  Omakotialueet, osa A (Sampaanalan pientaloalue) 

22.  Hirsikadun rivitaloalue 

23.  Sinisaaren asuntoalue 

24.  Syvärauma, koulut ja ympäristö (Purjentijankatu) 

25.  Vanha-Lahden kartano 

26.  Kinno ja Pikku-Kinno 

27.  Tornelankujan asuntoalue 

28.  Kuumesairaala ja aluesairaalan alue  

29.  Kaupungintalo (ent. WPK:n talo), (virastorakennukset korttelissa 218) 

30.  Petäjästen, Otalahden ja Syväraumanlahden ja lähisaaren huvilat 

 

Paikallisesti merkittävät kulttuuriympäristöt 
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31. Osat kortteleista 212 ja 213  

32.  Kortteli 225 

33.  Osa korttelista 227 

34.  Aittakarinkadun ja Alfredinkadun risteysalueen puutalot 

35.  Satamakadun kerrostalot 

36.  Kanavakadun länsipään asuinkerrostalot 

37.  Korttelit 175, 110, 103, 104 (Polttimonkatu ja Tornikatu) 

38.  Kaivospuistontien alue 

39.  Metsäteollisuuden yhdyskunta 

40.  Lajon kerrostaloalue 

41.  Paroalhon eteläosan 1960-luvun alueet 

42.  Monnankadun 1970-luvun kerrostalot 

43.  Polarin 1970-luvun kerros- ja rivitalot 

44.  Töyryntien kerrostalot  

45.  Kourujärven 1960-luvun pientaloalue 

46.  Lensunkadun pienkerrostalot 

47.  Nummenvaheen asuinkerrostalot 

48.  Syvärauman ydinalueet 

49.  Merirauma 

50.  Vesiniitun eteläosa 

51.  Tehtaankadun varren tehdas- ja varastorakennukset 

52.  Merimuseo ja sen ympärillä oleva puisto 

53.  Kanali 

54.  Fåfänga 

 

4. RAKENNETUN YMPÄRISTÖN HISTORIAA  

4.1. Kaupunkisuunnittelua 1800- ja 1900-luvun taitteessa 

Vanhan Rauman suunnitteluhistoriaa on tutkittu paljon. Tässä selvityksessä jätetään Vanhan Rau-

man kehitys osin sivuun ja tarkastelu aloitetaan 1800-luvun jälkipuoliskolta, jolloin kaupungin 

suunnitelmallinen keskiaikaisen kaupunkialueen ulkopuolelle alkoi. 1700-luvulla Raumalla alkoi 

olla puutetta rakentamiskelpoisesta maasta ja tilanne jatkui 1800-luvulla. Kaupunkisuunnittelun 

kannalta 1800-luvun ensimmäinen merkittävä toimi oli vuonna 1823 vahvistettu rakennussääntö. Se 

antoi määräyksiä muun muassa kaupungin laajentamisesta ja uusien kortteleiden suunnittelusta. 

Rakennussäännön määräykset ja ohjeet ulottuivat myös kaupungin laitaosiin.
8
  

Rakennussäännössä huomioitiin  kaupungin kaavoituksen eteneminen kaupungin varojen sallimissa 

puitteissa.
9
 Ensimmäinen rakennussäännön jälkeinen kaupunkisuunnitelma oli maanmittari Anton 

Joh. Röneholmin vuosina 1836-1840 laatima Rauman tiluskartta. Kaupungin asemakaavan laati 

Claës Wilhelm Gyldén vuonna 1841. Kaupungin rakennettu ala oli lähes sama kuin vuosisadan 

alussa poistettujen tullirajojen sisällä. 1800-luvun alkuun verrattuna uusia tontteja oli kuitenkin lii-

tetty kaupunkirakenteeseen joen pohjoispuolella ja etelässä Naulamäellä.
10

 Kaupungin asemakaa-

voitettu alue oli siis pitkälti sama kuin tämän päivän Vanha Rauma. 

Kaupungin radikaalit muutossuunnitelmat alkavat 1800-luvun jälkipuoliskolla, mikä liittyi Rauman 

väestönkasvuun. Rauman asukasluku noin kolminkertaistui vuosisadan aikana. Vuonna 1810 kau-

                                                           
8
 Maijala 1964, 14-18 ja 25. 

9
 Maijala 1964, 18. 

10
 Maijala 1964, 18. 
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pungin väkiluku oli 1 555 ja vuonna 1910 se oli kasvanut 4 302:een. Kuitenkaan Rauma ei yltänyt 

yleiseen suomalaiseen kaupunkien kasvuun. Esimerkiksi vuonna 1870 Rauma oli Suomen 13. suu-

rin kaupunki 2 909 asukkaallaan.
11

  

 

Rauman väestönkasvun taustalla oli ennen kaikkea merenkulun elpyminen ja kaupan vapautuminen. 

Vuonna 1830 Rauma sai tapulioikeudet eli oikeudet käydä suoraan ulkomaankauppaa, mikä alkoi 

lisätä raumalaisten tonnistojen määrää ja sai merenkulun vilkastumaan. 1890-luvulla Raumalla oli 

jo maan suurin tonnisto.
12

  

 

Tässä vaiheessa Rauman kaupunkisuunnittelu keskittyi vielä vanhan kaupunginosan saneeraukseen. 

Ensimmäinen 1800-luvun jälkipuoliskon merkittävistä asemakaavoista oli maanmittari Carl Cederi-

nin vuonna 1850 laatima. Suunnitelma olisi korvannut vanhan kaupunkirakenteen ruutukaavakortte-

lirakenteella täysin. Asemakaavaehdotusta ei kuitenkaan toteutettu varsinkin kaupungin porvarien 

vastustaessa kaupunkirakenteen uudistamista.
13

 

Kun vanhan kaupunginosan saneeraus ei onnistunut, ryhdyttiin kaupunkia laajentamaan sen poh-

jois-, etelä- ja länsipuolille. Maanmittari Henrik Wahlroos laati 1860- ja 1870-luvuilla asemakaava-

ehdotuksia, joissa kaupungin rakennusala laajeni Tarvonsaarelle ruutuasemakaavalla. Asemakaava 

vahvistettiin ensimmäisen kerran vuonna 1864. Vuonna 1876 Walhroos täydensi asemakaavaa. Sii-

nä sekä vanha kaupunginosa että Tarvonsaari suunniteltiin toteutettavaksi ruutuasemakaavalla.  

Vanhan ja uuden kaupunginosan välille Wahlroos suunnitteli laajan puistoalueen. Kaavaa ei päästy 

kuitenkaan toteuttamaan kaupungin rahanpuutteen vuoksi.
14

  

Wahlroosin kaavasta on toteutunut vain pieniä osia. Kanalin varren Helmenpuiston juuret voidaan 

katsoa olevan tässä kaavassa. Merkittävin vaikutus Wahlroosin kaavalla on ollut vanhan kaupun-

ginosan laajennusosien suorakulmaisten ruutukaavakortteleiden muodostumiseen.
15

 Laajennusosista 

merkittävimmäksi muodostui Onnelan alue ja samalla Rauman kaupungin etelärajaksi tuli Eteläka-

tu. Tämän kadun varrella ovat myös Onnelan alueen vanhimmat rakennukset, 1800-luvun lopulta.
16

 

Wahlroosin kaava ja Onnelan suunnittelu ja toteuttaminen kertovat, että Rauman kaavoitettu ja ra-

kennettu alue oli 1800-luvun lopulle saakka sama kuin nykyinen Vanha Rauma. 

Uudella kaava-alueella eli nykyisellä Tarvonsaaren alueella kaavasta on toteutunut pieni osa alueen 

katuverkosta. Näitä katuja, jotka ovat saaneet Wahlroosin kaavoissa alkunsa, ovat osa Satamakadus-

ta ja Kanavakadusta. Tarvonsaarella ei rakennettu ainoatakaan korttelia Wahlroosin kaavan mukai-

sesti, mutta muutaman tielinjan on katsottu vaikuttaneen myöhempään alueen kaavoitukseen.
17
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 Heino 2002, 16, 22 ja 25. 
12

 Heino 2002, 45-47. 
13

 Maijala 1964, 19. 
14

 Henrik Walhroosin piirtämä asemakaavakartta, joka on päivätty vahvistetuksi 30.12.1964 ja 11.1.1965 sekä päivite-
tyksi vuonna 1876. Kansallisarkisto; Maijala 1964, 19-21. 
15

 Köykkä 2000, 12-15. 
16

 Uusi-Seppä 2012, 318-319. 
17

 Köykkä 2000, 12-15. 
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Aluksi Wahlroos suunnitteli ruutuasemakaavan pelkästään Tarvonsaarelle, mutta vuonna 1876 hän liitti aikaisempiin 

suunnitelmiin myös vanhan kaupunginosan saneerauksen samoilla periaatteilla. Kartta Kansallisarkisto 

 

Kaupunginvaltuuston vuonna 1882 hyväksymä Rauman asemakaava oli ajalleen tyypillinen yritys uudistaa kaupunkira-

kennetta ruutukaavaan perustuen. Kaupungin asemakaava-aluetta laajennettiin ennen kaikkea kaupungin pohjoisosaan. 

Kartta Kansallisarkisto 
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1800-luvun lopulla Raumaan laadittiin useita vanhan kaupunginosan uudistussuunnitelmia.
18

 Esi-

merkiksi vuonna 1882 kaupunginvaltuusto päätti esittää vahvistettavaksi vanhan kaupunginosan 

kaavan, joka toteutettuna olisi laajentanut tontteja ja lisännyt puistoja.
 19

  

Seuraava merkittävä asemakaavaehdotus laadittiin G. Idströmin toimesta vuonna 1896. Siinä kau-

punkia esitettiin edelleen laajennettavaksi ennen kaikkea Tarvonsaaren alueelle, mutta myös rauta-

tien pohjoispuolelle.
20

 Kaavassa nimettiin useita tänäkin päivänä olemassa olevia katuja, kuten Val-

takatu, Satamakatu, Kalliokatu, Kanavakatu ja Seminaarikatu. Monet näistä katulinjauksista myös 

toteutuivat. Valtakatu sijoitettiin vanhan maantielinjan paikkeille. Tielinjojen lisäksi Idströmin kaa-

vasta toteutui useita kortteleita, jotka ovat joko kokonaan tai osittain säilyneet 2000-luvulle saakka. 

Näitä kortteleita on yhteensä kymmenen. Puistoalueista on toteutunut pieniä osia.
21

  

Idströn esitti Vanhan ja uuden kaupunginosan välille aikaisempien suunnitelmien mukaan puisto-

aluetta, mutta nyt selvästi kapeampana. Kanalin kummallekin puolelle sijoitettiin kadut ja itse jo-

enmutka esitettiin oikaistavaksi.
22

 Itse vanhan kaupungin osalta Idström esitti aluetta laajennetta-

vaksi maltillisemmin kuin mitä oli suunniteltu Wahlströmin kaavoissa. Idström esitti, että vanhan 

kaupungin itäiset osat saivat säilyä entisellään.
23

  

 

G. Idströmin asemakaavaehdotus vuodelta 1896 on ensimmäinen Tarvonsaareen laadittu suunnitelma, josta on jäänyt 

ajatuksia ja ideoita myöhempään kaupunkisuunnitteluun. Näitä ovat muun muassa useat uuden keskustan katulinjauk-

set. Kartta Kansallisarkisto 

Idströmin kaava helpotti osaltaan Rauman muuttumista merenkulkukaupungista teollisuuskaupun-

giksi. Nahkatehdas laajeni ulos Vanhan Rauman asemakaavoitetulta alueelta ja kenkätehdas perus-

tettiin Tehtaankadun varteen.
24

 Sen sijaan saha ja lasitehdas perustettiin asemakaava-alueiden ulko-

puolelle. Saha sijoitettiin Sampaanalaan ja lasitehdas lähelle satamaa. Edellä mainittujen tehtaiden 
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lähelle alkoi syntyä myös asemakaava-alueen ulkopuolista taaja-asutusta. Esimerkiksi sahan lähelle 

syntyi Lonsin ja lasitehtaan kupeeseen Kompin asuinalue.  

Vanhan kaupunginosan uudistamiskysymys oli jälleen esillä kaupunginvaltuustossa vuonna 1905, 

jolloin se päätti tilata uuden asemakaavan. Kaavan laati vuonna 1909 tunnettu suomalainen arkki-

tehti Lars Sonck. Lopullisesti Sonckin kaava hyväksyttiin vuonna 1915.
25

 Tässä kaavassa vanha 

kaupunginosa säästettiin suurilta muutoksilta. Yksi merkittävimmistä uusista elementeistä olivat 

puistot, joita Sonck suunnitteli rajaamaan vanhaa kaupunkia. Puistoja, hiekkakäytäviä ja istutuksia 

toteutettiinkin myöhemmin Sonckin kaavan mukaisesti.
26

 

Rauman 1800-luvun lopun kaupunkisuunnitteluun vaikutti myös vuonna 1856 voimaan tullut kau-

punkien yleinen rakennusjärjestys. Siinä suomalaiset kaupungin jaettiin neljään luokkaan ja Rauma 

sijoitettiin luokkaan kolme. Luokittelu muodosti kaupunkien asemakaavoitukselle oleellisen lähtö-

kohdan, sillä 1. ja 2. luokan kaupungit ï kuten Pori, Turku ja Vaasa ï saivat mahdollisuuksien mu-

kaan rakentaa 2-3-kerroksisia kivitaloja, kun taas 3. ja 4. luokkaan kuuluvissa kaupungeissa ï kuten 

Raumalla ï tuli tyytyä kauttaaltaan perinteiseen yksikerroksiseen puurakennuskantaan. Näin siis 

Suomen kaupungit erilaistuivat mittakaavallisesti valtakunnallisten määräysten kautta.
27

 Tämän 

eron voi huomata hyvin esimerkiksi Rauman ja sen naapurikaupunki Porin välillä, vaikka kaupun-

kien rakentamisen taloudellisissakin volyymeissä lienee ollut merkittäviä eroja.   

 

 

 

 

 

 

Rauman kaupunki 

ja sen asemakaa-

voitettu alue 

vuonna 1919. 

Tummanpunaisel-

la karttaan lienee 

merkitty rakenne-

tut korttelit ja 

vaaleanpunaisella 

rakentamattomat. 

On huomattava, 

että asutusta oli 

myös kaavoitta-

mattomilla  alueil-
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rajojen sisällä että 

heti niiden ulko-

puolella. Kartta 

Rauman kaupun-

gin keskusarkisto 
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Rauman kaupungin kylkeen alkoi muodostua 1800- ja 1900-lukujen taitteessa merkittävää asutusta. 

Näistä huomattavin alue, joka 1950-luvulla liitettiin Rauman maalaiskunnasta kaupungin alueeseen, 

on Syvärauman alun perin työläisten asuinalue. Sinne alkoi muodostua suunnittelematonta raken-

tamista vuosisatojen taitteessa. Tiettävästi 1900-luvun alussa Syväraumanlahti ja jo rakennettu alue 

kaavoitettiin maanomistajan Johan Nurmisen toimesta, joskin varmaa tietoa asiasta ei ole. Toden-

näköisesti 1910-luvulla Syvärauman alueelle laadittiin jonkinlainen tonttisuunnitelma.
28

 III kaupun-

ginosan rakentuminen 1940-luvulta lähtien alkoi kytkeä Syvärauman aluetta kiinni Rauman muu-

hun kaupunkirakenteeseen. 

 

Syvärauman tilakartta vuodelta 1934. Aluetta on suunniteltu tietyllä suunnitelmallisuudella, siitä kertovat ruutukaavaan 

perustuvat korttelit ja tielinjaukset. Kartta Rauman kaupunginarkisto 

 

4.2. Kaupunkisuunnittelu toiseen maailmansotaan saakka 

Maailmansotien välisenä aika Rauman teollisuuslaitosten määrä oli kasvanut 21-32:een ja vuoden 

1940-luvun alussa niiden palkkalistoilla oli noin 1 700 työläistä ja toimihenkilöä.
29

 Lähes puolet 

maailmansotien välisen ajan väkiluvun kasvusta ajoittui 1910-luvun lopun vuosiin ja kaupunkiin 

houkutteli uusia asukkaita ennen kaikkea Sampaanalaan perustettu sahalaitos. Väestönkasvu hiipui 

1920-luvulla ja pysähtyi 1930-luvun lopulla.
30

 Ennen toista maailmansotaa kaupungissa oli noin 

8 000 asukasta.
31 

Hiljalleen kasvava kaupunki tarvitsi uusia alueita asukkailleen ja muille toiminnoille. Lars Sonckin 

asemakaava ehti olla voimassa vuoteen 1922 saakka, jolloin vahvistettiin Harald Andersinin koko 

kaupunkialuetta käsittävä kaava. Merkittävää oli, että kaava otti asutukseen laajahkoja uusia alueita 
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rautatien pohjoispuolelta.
32

 Laajimmin Rauman keskustaajaman alueella Andersinin kaava on toteu-

tunut pienellä puistoalueella ja III kaupunginosan itälaidalla.
33

 Vanhan kaupungin osalta Andersin 

myötäili Sonckin kaavaa ja jätti alueen perusrakenteen ennalleen. Myös Sonckin alueen ympärille 

suunnittelemat puistot jäivät Andersinin kaavaan.
34

 

Rauman kaupunkirakenteen kannalta Andersinin kaavan erityinen merkittävyys koski juuri III kau-

punginosan peruslinjojen muodostamisessa. Andersin piirsi radan pohjoispuolelle kolmiomaisen 

asuinalueen, jonka periaatteiden pohjalta aluetta lähdettiin myöhemmin toteuttamaan. Kolmiota 

sivuaa Syväraumankatu, jonka Andersin otti kaavaansa vanhasta tielinjauksesta.
35

 Kolmion kärkeen 

Andersin suunnitteli Otanaukion,
36

 joka ei kuitenkaan toteutunut täysin Andersinkin suunnitelmien 

mukaisesti. Myöhemmin III kaupunginosan laajetessa pohjoiseen, tuli aukiosta koko kaupunginosan 

eräänlainen keksipiste ja kahden pääalueen jakaja. Aukio antaa kaupunginosaan myös hahmotetta-

vuutta ja identiteettiä.
37

 

Eelis Kaalamo jatkoi rautatien pohjoisosan kaavoittamista. Hänen vuonna 1937 valmistuneessa 

asemakaavassa suurta kolmionmuotoista aluetta laajennettiin länteen. Kaupunkikuvallisesti merkit-

tävää kaavassa oli muun muassa se, että siinä sallittiin Syväraumankadulle entistä korkeampia ra-

kennuksia. Katu sai ensimmäiset korkeat kerrostalot 1950-luvulla ja katua on täydennetty myö-

hemmin eri vuosikymmenien aikana. Ylipäätään Kaalamon asemakaavasta on toteutunut huomatta-

via osia.
38

  

Andersinin kaavas-

ta on toteutunut 

vain katkelmia, 

kuten III kaupun-

ginosassa pieni 

puistoalue ja sen 

ympärillä olevat 

rakennukset. Kuva 

© 2011 Blom 
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Andersin loi vuoden 1922 asemakaavassaan suuntaviivat III 

kaupunginosalle. Sinne hän muodosti helposti tunnistetta-

van kolmionmuotoisen alueen, jota muotoiltiin edelleen 

myöhemmin. Myös alueen pääkadun, Syväraumankadun, 

linjaus vahvistettiin. Andersin jakoi aluetta eri osiin 

Otanaukion avulla. Kartta osa Andersininin Rauman ase-

makaavaa vuodelta 1922. Rauman kaupungin keskusarkisto   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rauman kaupunkia vuodelta 1929. Pääosa kaupungis-

ta oli yhä Vanhassa Raumassa ja kaupungin laajentu-

minen oli toteutettu ennen kaikkea etelään, Nummen 

alueelle. Sen sijaan nykyisen liikekeskustan alue oli 

vielä rakentunut sangen vaatimattomasti. Kuva Rau-

man museo 
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Eelis Kaalamon suunnitelmassa III kaupunginosan tärkeimmät peruslinjaukset olivat jo muodostettu Andersinkin kaa-

vassa. Kaalamon suunnitelma täsmensi kaupunginosan rakenteita niin, että kaavasta toteutui huomatavia osia. Kartta 

Kansallisarkisto  

 

4.3. Kaupunkisuunnittelu suurten väestönkasvun vuosikymmeninä 

Teollistumisen seurauksena Rauman väkiluku kasvoi rajusti 1940-luvulla ja kaupunki kaavoitti 

kasvavalle työväestölle uusia asuinalueita. Vuosikymmenen aikana väestö kasvoi peräti 76 %.
39

 

Toisen maailmansodan jälkeen teollisuuden tarpeiden lisäksi kaupungin väkilukua kasvatti myös 

muutti muun muassa Karjalan evakot ja Inkerin pakolaiset. Vuonna 1950 raumalaisia oli noin 

15 000.
 40

 

Toisen maailmansodan jälkeen monet suomalaiset kaupungit, myös Rauma, alkoi kasvaa voimak-

kaasti esikaupunkialueille ja keskustan reuna-alueille. 1940- ja 1950-luvulla kaavoitetuista ja ra-

kennetuista aluista voidaan mainita Paroalho, Pormestarinhaka, Pidesluoto, Asevelikylä ja Polari. 

Myös Sampaanalaan, III kaupunginosaan ja muun muassa Syväraumalle valmistui näinä vuosi-

kymmeninä huomattavat määrät asuintaloja.  

Sodan jälkeen 1940-luvulla ennen kaikkea III kaupunginosaan alettiin rakentaa myös asuinkerrosta-

loja. Hieman myöhempiä 1950- ja 1960-lukujen taitteen asuinkerrostaloalueita ï jotka edustavat 

arkkitehtonista siirtymävaihetta kohti modernimpaa muotokieltä ïrakennettiin muun muassa Sata-

makadun ja Töyryntien varsille. 
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Parolaho on yksi merkittävimmistä toisen maailmanso-

dan jälkeisistä uusista asuinalueista. Uudet alueet eivät 

enää välttämättä tukeutuneet vanhaa kaupunkiraken-

teeseen. Paroalhon ensimmäinen asemakaava laadit-

tiin vuonna 1946.Kartta Rauman kaupungin kaavoituk-

sen arkisto 

Seutukaavan kartasta nähdään, että Vanha Rauma 

tunnustettiin erillisalueeksi.  Huomiota saivat myös 

virkistysalueet. Uusia asuinalueita osoitettiin ennen 

kaikkea keskustaajaman pohjoisosiin.                                                                                                                          

 

Raumalla ensimmäinen yleissuunnitelma toteutettiin vuonna 1963. Tuolloin valmistui Rauman ja 

sen ympäristöalueen seutukaava. Kaavasuunnittelijat näkivät suurimmiksi haasteiksi alueen kirkon-

kylien kehittämisen, suunnittelemattomasti syntyneet asuinalueet, Rauman kaupunginosien kasvu-

paineet ja Vanhan Rauman kohtalon.
41

 Kaavan merkittävimpinä seikkana voidaan pitää Rauman 

uusien asuin- ja virkistysalueiden suuntaviivojen piirtämistä kaavakartalle. Uusia asuinalueita osoi-

tettiin ennen kaikkea kaupungin asemakaava-alueen pohjoispuolelle.
42

  

Ottaen huomioon, että Rauma kehittyi aluekeskukseksi, sai se ensimmäisen varsinaisen yleiskaa-

vansa verrattain myöhään, vasta vuonna 1969. Sitä laatimassa oli paljon eri alojen asiantuntijoita, 

eikª siitª haluttu tehdª yhden òsankariarkkitehdinò luomusta. Ajalleen tyypilliseen tapaan se keskit-

tyi vahvasti muun muassa liikenteellisiin asioihin. Useimmat nykyisistä 1970-luvulta lähtien raken-

tuneista asuinalueista osoitettiin juuri yleiskaavassa. Kaavan laatimisen yhteydessä Vanha Rauma 

inventoitiin ja sen erityisasema tunnustettiin. Kaavan eräänä lähtökohtana olikin Vanhan Rauman 
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